
 
           GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Direzione   

 Determina n. 200 del 16/12/2020 

 

Oggetto: Impegno di spesa a favore dell’OIV in forma associata dell’ERSU di Enna, 

Messina e Palermo 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 

VISTO Il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Palermo n. 29 del 17 

luglio 2020, avente per oggetto: Bilancio di previsione 2020 -2021 -2022 

dell’ERSU di Palermo; 

VISTA La nota ns. Prot. n° 19420 del 20/07/2020, avente per oggetto ”Atti bilancio 

di previsione 2020/2021/2022 dell’ERSU di Palermo”, con la quale l’ERSU di 

Palermo ha trasmesso al Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'Università 

e del Diritto allo studio - Servizio allo Studio, Buono scuola e Alunni 

svantaggiati, la documentazione relativa all’approvazione del Bilancio di 

previsione esercizi 2020/2021/2022 ed i relativi allegati; 

VISTO il D.D.S. n.1913 del 22 luglio 2020, del Dirigente del Servizio della Regione 

Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 

professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione professionale, 

con il quale si approva il bilancio di previsione 2020/2022 dell’ERSU di 

Palermo; 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C. di A. dell'ERSU di 

Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul quale il Collegio dei Revisori 

ha espresso “parere favorevole” con verbale n. 6/2019 del 12 luglio 2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 

e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” (come 

modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74), ed in particolare l’art. 14 del 

suddetto Decreto riguardante l’Organismo indipendente di valutazione della 

performance; 

VISTA la Deliberazione CIVIT n.12/2013 recante “Requisiti e procedimento per la 

nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”; 

VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114 che dispone che le competenze dell’Autorità 

nazionale Anticorruzione – A.N.A.C – (già C.I.V.I.T.), relative alla misurazione 

e valutazione delle performance, di cui agli art. 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del 

D.Lgs 150/2009, sono trasferite al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione 

e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; con il quale 

si è dato avvio al processo di riordino delle funzioni in materia di misurazione 

e valutazione della performance delle Pubbliche Amministrazioni"; 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
           GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

VISTO il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 

2 dicembre 2016, con il quale è stato istituito l'Elenco nazionale dei 

componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance; 

VISTA la nota protocollo ERSU n° 2221 del 04/02/2020, avente per oggetto: 

”RICHIESTA AUTORIZZAZIONE AVVIO PROCEDURA PER LA NOMINA IN 

FORMA ASSOCIATA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

(O.I.V.) DEGLI ENTI REGIONALI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

UNIVERSITARIO (ERSU) DI ENNA, DI MESSINA E DI PALERMO”, con la quale 

i Legali Rappresentanti degli Enti suddetti hanno richiesto, al Dipartimento 

Regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale, Servizio XII Diritto allo 

Studio, l’autorizzazione a costituire un OIV collegiale in forma associata tra gli 

ERSU di Enna, Messina e Palermo; 

VISTA la nota protocollo ERSU n° 2941 del 20/02/2020, avente per oggetto: 

”RISCONTRO A NOTA 2221 DEL 04/20/2020 “RICHIESTA AUTORIZZAZIONE 

AVVIO PROCEDURA PER LA NOMINA IN FORMA ASSOCIATA DELL'ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DEGLI ENTI REGIONALI PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO (ERSU) DI ENNA, DI MESSINA E DI 

PALERMO”, con la quale, il Dipartimento Regionale dell’Istruzione e 

Formazione Professionale, Servizio XII Diritto allo Studio, prende atto della 

volontà di costituire un OIV in forma associata e raccomanda la puntuale 

applicazione della Delibera CIVIT n. 12/2013 e del D.M. del 02/12/2016; 

CONSIDERATO  Che: 

• con Decreto del Presidente del CdA dell’ERSU di Palermo n. 5 del 

06/03/2020, è stata avviata la procedura selettiva pubblica finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo 

indipendente di valutazione della performance degli ERSU di Enna, Messina e 

Palermo in forma associata; 

• con il medesimo provvedimento, è stato approvato lo schema di 

convenzione e l’allegato regolamentare per l’attuazione e la gestione, in forma 

associata, dell’OIV degli ERSU di Enna, Messina e Palermo, nonché l’avviso 

pubblico e gli allegati “Domanda di partecipazione” e “Dichiarazione di 

insussistenza e condizioni di incompatibilità”; 

• le modalità e i termini per la presentazione della domanda di 

partecipazione, unitamente alla documentazione allegata, sono stati definiti 

nell’art. 7 del citato avviso: “[…] La domanda di partecipazione, unitamente 

alla documentazione allegata, dovrà essere presentata entro le ore 14:00 del 

20/03/2020[…]”; 

• l’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance, in forma associata, degli ERSU di Enna, 

Messina e Palermo, è stato pubblicato su Albo online dell’ERSU di Palermo con 

data inizio 6.3.2020 e trasmesso in pari data al Portale della Funzione 

Pubblica, ma pubblicato su “Portale della Performance” del Dipartimento della 

Funzione Pubblica del Ministero  per la Pubblica Amministrazione con data 

inizio 9.3.2020; 

• conseguentemente, si è ritenuto necessario rimediare al disallineamento 

della data di inizio pubblicazione e di prorogare i termini di presentazione della 

domanda di partecipazione dalle ore 14:00 del 20/3/2020 alle ore 14:00 del 

24/3/2020 (avviso prot. 3848 del 18.3.2020); 

• che a seguito delle “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” sono stati ulteriormente prorogati 

i termini di presentazione della domanda di partecipazione necessario, 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
           GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

conseguentemente, prorogare ulteriormente i termini di presentazione della 

domanda di partecipazione dalle ore 14:00 del 16/4/2020 alle ore 14:00 del 

03/5/2020; 

DATO ATTO che l’ERSU di Palermo assume il ruolo di ente capofila ai fini della gestione 

associata di tale servizio, così come previsto nella sopra richiamata 

Convenzione e che deve procedere al pagamento delle attività dell’OIV in 

forma associata ed alla successiva richiesta di rimborso agli ERSU di Enna e 

Messina; 

DATO ATTO che per l’attività dell’OIV viene riconosciuto, ad ogni singolo componente un 

compenso annuo, da corrispondere mensilmente, pari ad euro € 5.500,00, da 

intendersi al netto dell’IVA (nei casi in cui il componente dell’OIV sia soggetto 

passivo dell’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da 

specifiche disposizioni di legge ed è, altresì, onnicomprensivo di spese di vitto, 

alloggio e trasferte; 

DATO ATTO che l’insediamento dei componenti dell’OIV è avvenuto in data 03/08/2020;  

RITENUTO necessario impegnare la somma complessiva di € 8.250,00 da intendersi al 

netto dell’IVA e CNPAIA al 4 % (nei casi in cui il componente dell’OIV sia 

soggetto passivo dell’imposta), relativa ai 6/12 del compenso annuo, per le 

attività quale O.I.V., in forma associata, da imputare sul capitolo n. 603.0 

delle uscite del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020, così suddivisa: 

➢ € 2.750,00, da intendersi al netto dell’IVA e CNPAIA al 4 % 

(soggetto passivo dell’imposta) al Dott. Antonino Maria 

Sciacchitano, Presidente; 

➢ € 2.750,00, da intendersi al netto dell’IVA (soggetto non 

passivo dell’imposta) al Dott. Alfonso Scichilone, Componente; 

➢ € 2.750,00, da intendersi al netto dell’IVA e CNPAIA al 4 % 

(soggetto passivo dell’imposta) alla Dott.ssa Carmelina Volpe, 

Componente; 

CONSIDERATO che il suddetto capitolo di uscita, non presenta alcuna disponibilità finanziaria, 

e che si deve procedere ad uno storno dal capitolo 628.0, fondo di riserva 

ordinario e ad un impinguamento del capitolo 603.0 di € 8.250,00 per i 

compensi, di € 1.258,40 per l’IVA ed € 220,00 per CNAPAIA (nei casi in cui il 

componente dell’OIV sia soggetto passivo dell’imposta), al fine di poter 

procedere all’impegno; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto 

parte integrante del presente atto 

 

 

Di stornare dal cap. n. 628.0 ed impinguare il cap. n. 603.0 l’importo di € 9.728,40; 

Di impegnare, la somma complessiva di € € 9.728,40 da intendersi al lordo dell’IVA CNPAIA al 

4 % (nei casi in cui il componente dell’OIV sia soggetto passivo dell’imposta), relativa ai 6/12 

del compenso annuo, per le attività quale O.I.V., in forma associata, da imputare sul capitolo n. 

603.0 delle uscite del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020, così suddivisa: 

➢ € 2.750,00, da intendersi al netto dell’IVA e CNPAIA al 4 % (soggetto passivo 

dell’imposta) al Dott. Antonino Maria Sciacchitano, Presidente; 

➢ € 2.750,00, da intendersi al netto dell’IVA (soggetto non passivo dell’imposta) al 

Dott. Alfonso Scichilone, Componente; 

➢ € 2.750,00, da intendersi al netto dell’IVA e CNPAIA al 4 % (soggetto passivo 

dell’imposta) alla Dott.ssa Carmelina Volpe, Componente; 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
           GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

amministrativa e dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di trasmettere, per il successivo rimborso, copia della presente Determinazione agli ERSU di 

Enna e di Messina; 

Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione all’Organo di 

Governo. 

 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull'albo online 

dell'Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.it, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi 

dell'art. 23 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 Il Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

   

 

  

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


 
           GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Programmazione della Spesa 

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili: 

Impegno n.  Data Importo € 
Intervento 

Capitolo 

Esercizio 

Finanziario 

501 16/12/2020 € 9.728,40 603 2020 

 

 

La Collaboratrice Professionale 

F.to Marcella Oliva 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Ragioneria e 

Programmazione della spesa 

Dott. Sergio Lupo 

 

 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2020-12-16T13:25:38+0000
	BRUNO ERNESTO


		2020-12-16T14:42:53+0100
	LUPO SERGIO




